5. Angrivarii dehinc, & Chamavi validi per Westfaliā populi, quorum conspiratione ac viribus olim Bructeri ad internectionem propè deleti, cæsis supra XL. millia Bructerorum. Quanquam Chamavorum incerta sedes: nam quæ horum quondam arva, mox Tabantum, et post Usipiorum fuere. Ante Julij Cæsaris expeditionem in Gallias, Rheni ripam incoluisse constat: inde versus Luppiam in Angrivariorum, Ampsivariorum & Cattorum finibus confidere. Clanior & constantior Angrivariorum populus, qui à Reginone Angrit, ANGRI-
VARII.
Tacitus de
Germ. c. 35.
Tacit. l. 13.
ann. c. 55.
Sulpitius
Alex. apud
Turon.
Ennapius.

ab

ab alijs *Angris* scribuntur. Prisca horum sedes in montibus *Tentonicis*, ubi *Engeren* vicus, arx & monumentum *Widekindi*, Angrivario-
rum Ducis, spectatur hodie dum. Veteres interim limites obscuri.

Tacit. lib. 2. Ann. Tacitus inter *Visurgim* & *Amisim* omnes collocat. Quippe Ger-
manicus Cæsar classe per ostium Amisis inventus, terrestri legionum
profectione ad *Visurgim* contendit: dumq; arma in Arminium
movet, à tergo Angrivariorum defectio nunciatur; ut jam sedes eo-
rum convenienter ab ortu Teutonicorum montium capias, exten-
dasq; per Osnabrugensem Diœcesin, comitatum Ravensbergensem,
Lippiensem, Hervordiam: inde per idem jugum montium in su-
periorem partem Episcopatus Paderbornensis, & subjectam mon-
tium planitiem. Et nomen favet: *Angri* enim loca herbida & cul-
ta, qualia per totum illud dorsum montium Teutonicorum. Nec
minus gentis amplitudinem ostendit *Angaria* ducatus, quantus vel
à *Widekindo* possessus, vel à Carolo M. donatus, descriptusq; jurisdic-
tione Sacra Episcopo Paderbornensi per Ravensbergensem Comi-
tatum: & quanta pars Lippiensis comitatus eidem præsuli olim
asserta, ex quo nunc jure feudi hanc retinent: Et quantum ex poste-
rioris ævi tabulis & diplomatis æstimes, totus ille Teutonicorum
montium tractus *Angrivariorum* fuit: inde post Saxoniam in Ostfa-
los, Angrivarios, & Westfalos divisa, medium inter hos montium
jugum Angrivariis occupantibus.

Marsi

Strabo l. 7. Tacit. lib. 1. Ann.

Tacit. lib. 2. Ann. c. 25.

Marsi post hæc non ignobilis populus, interq; *Gambriovos*, *Sue-
vos*, *Vandalios* priscae originis recensiti à Tacito, Sigambris conter-
mini: quamvis arctiore regione postea inclusi, principio haud pro-
cul à Rheni ripâ consedere. Post sub exitum Augusti Cæsaris pressi
Romanorum propinquitate ad interiora recepsere, receptiq; à Bru-
cteris validiore gente intra fines & tutelam. Tacitum si consulas,
modò ad Cœsiam sylvam collocari vides; modò non procul *Aliso-
nis* castello, & Teutonicis saltibus in confinio *Bructerorum*. Quippe
Marforum fines Varus cum legionibus ante cladem transiit. Ac
Marsi ab Armino exciti venere in hanc belli conspirationem: ob
quæ Germanicus Cæsar ulciscendi causa, primùm in Marfos movit,
excisoq; *Tarfanæ* templo, agros Marforum ferro flammâque vasta-
vit, inde per Bructerorum fines cum exercitu ad Rhenum regressus;
alia deinde expeditione irruptum ab Reno per Bructerorum regi-
onem in Marfos, acceptusq; in ditionem *Malovendus* Marforum Dux,
propinquo loco defossam *Varianæ Legionis Aquilam* indicat. Quæ autem
finitè loca intra Westfaliam incoluerint Marsi, incertum. Sunt qui
inter Paderbornam & Monasterium collocent secundum Luppiæ
ripam. Malimego Marfos collocari in Osnabrugensi Diœcesi, si-
mulq; in *Teclenburgensi* & *Benthemensi* comitatu. Quippe Ger-
manicus cum ex castris veteribus, & ab Reno moveret cum legioni-
bus,

bus, non illud rectum & tritum iter tenuit per Bructeros secundum Lupiae ripam, quod in Alisonem & locum Varianæ cladi perducit, sed deflexa longiore per circuitum via in Marsos contendit. Sanè ob gentis vetustatem venerationemq; celeberrimam apud illud Marsos Tanefanæ templum fuit. Uterq; comitatus celebris antiquitatum vestigijs; in altero *Tecelia*, nunc comitum Teclenburgiensium arx: *Ptolomæus.* in altero vetustissimum fanum, & grande Drusi Saxum, monumen- tumq; vetus. Nam in ejusmodi montibus ac lucis simulacra & delu- bra barbarorum superstitione culta, sacrificia diis peracta, dona vo- taq; oblata, signa militaria, quæ hosti detraxerant, suspensa. Hoc gen- tis ritu Eresburgense fanum, & Martis simulacrum, in adversis Teu- tonicorum montium finibus constitut. Grande etiamnum Saxum senis fulcris innixum haud procul Osnabruge visitur, in luco & colle, gentilium sacrificiorum ara, uti creditur, fracta post, ut perhi- bent, à Carolo M. Nec procul inde ad Frisiorum fines *Marsatij*, à Plinius locantur; & *Marsaci* à Tacito, Marsorum fortè propago, omnes in humidis circum & virentibus locis, quæ voce priscâ hodie dum in- colæ *Mersch* appellant. Eò tam propinqua armorum conjunctio ex ijsdem Teutonicis montibus Marsis esse licuit cum Arminio, ad Vi- surgim se armanti, evocantiq; belli socios.

Cœteræ jam minores gentes, nec ita celebres, ut *Tubantes*, quos *TUBAN-*
Martianus Frisiæ populis accenset: passim *Tuuentijs* in Transisulania *TES.*
Tubantum nomen & sedes adscribunt. *Tubantes* certè Tacitus Mar-
sis & Bructeris confines scribit: Quippe *Marsorum clade exciti Bru-*
cteri, Tubantes, & Usipij viciniores populi. *Dulgubini* adhæc primū ad Visurgis ripas consedēre in Teutonicis montibus. Tacitus enim: *Angrivarios et Chamavos à tergo Dulgubini et Chasuarij cludunt, aliæq;*
gentes haud perinde memoratæ: ac postquam Chamavi, Angrivarijq; sub-
motis trans Lupiam Bructeris eorum loca occupavere, *Dulgubinos* in horum sedes immigrasse verosimilius est. Haud multum dissentit Ptolomæus: *Inter Chaucos majores et Suevos sunt Angrivarij, dein Lac-*
cobardi sub quibus Dulgibini, seu Dulgumnij, gens minus clara bellis,
licet cum Angrivarijs pugnando regionem Bructerorum invaserit, à
quibus Dulmaniæ oppidum nominis sui originem referre volunt.

Chasuarij qui ab alijs *Chassuarij, Chattuarij et Cattuarij* vocantur, *CASSUA-*
pars Cattorum clientesq; censentur. Quippe super *Suevos*, seu Cat-
tos, sunt *Casuarij* Ptolomæi testimonio, credunturq; magnam partem dicecis Paderbornensis, & Corbeiensis à finibus Hassorum secun-
dum Visurgis ripam habitasse, ut vel inde Tacitus scriperit, *Chanco-*
rum gentem in Cattos seu Cassuarios hosce sinuari.

Chauci, quos et Cauchos, Caucosq; appellari legas, valida per id *CHAUCI.*
tempus gens ac lata, quemadmodum Tacitus descripsit: *Chaukorum lib. de mor*
gens, quamquam incipiat à Frisijs, ac partem littoris occupet, omnium quas ex-
posui *Germ. c. 35*

posui gentium lateribus obtenditur, donec in Cattos usq; sinuetur. Tamen immensum terrarum spatium non tenent tantum Chauci, sed et implent: Populus inter Germanos nobilissimus: ideo in Majores & Minores divisus. Plinius certè: sunt verò in Septentrione visæ nobis gentes Chaucorum, qui Majores Minoresq; appellantur.

16.c.1. Ptolomæus verò in Germania: Loca verò juxta Oceanum supra Bructeros tenent Frisi; usque ad Amisiam amnem; post hos Gauci Minores ad Visurgim omnem, deinde Chauci Majores ad Albinum usque flumen. Quos universim comprehendunt Episcopatu Bremensi, Frisia Orientali, Comitatu Oldenburgen, Delmenhorstensi, Dipholtensi, & Hojensi cis Visurgim, inde ab Hamburgo usq; Albi flumine à Fosis seu Saxonibus separati.

ANSI-
BAR II. *Supersunt Ansibarij, inter veteres Westphaliæ incolas multis scriptoribus memorati: qui nunc Ansibarij, nunc Ampsivarij, appellantur: Primum valida gens non modò suâ copiâ, sed & adiacentium populorum. Clarus eorum dux Bojocalus, quod per quinquaginta annos in Romanorum castris militârit. Gens primùm exacta sedibus, & variâ fortunâ jactata, excisaq; propemodum: post revalescens, auctaq; inter Bructeros, arma etiam Romanis intentare ausa est: nam Rheno transmisso regionem subito pervasit Francorum, quos Ansivarios vocant, inquietum hominum genus, quod extima adeo Galliarum percursaverat; hos insultantes populos Julianus Cæsar bello repressit, ac pacem petere adegit. Sedes horum non una semper fuit; postremum apud Bructeros confidere, ut ex notitiâ Imperij, Gregorio Turonensi, & Marcellino constare potest. Reperio, qui inter Bremam & Mindam collocent ad citiorem Visurgis ripam, extendantq; ad Amasim; ut vel ab Amasis fluvio, quorum accolæ fuere, Ampsivariorum nomen traxisse dixeris: Illud hinc perillustre à Marcellino commonistratur, originem videlicet & regionem Francorum non alibi, quam in Westfalia quærendam esse: ubi Bructeri, ubi Ansibarij, ubi Sicambri, cæteriq; populi, AMBRO-
NES. *quos hactenus percensuimus, nativum solum habuere. Ambrones ne inter hos Westfaliæ populos recenseam, quos quidam ex Paderbor- nensi agro deducunt, eoq; ita appellatos volunt, quod ad Ambram fluvium habitârint, referam bello Cimbrico: in quod Teutones & Ambrones pugnacissimæ gentes convenerint.**